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Arastirmanin Konusu ve Onemi

Turkiye

17.004.677 Confirmed cases
101.419 Deaths

Cases

Total

58.388

new cases in last 24hrs

759.408.703

cumulative cases

6 Mart 2023

6.866.434

cumulative deaths


https://covid19.who.int/

Uzun COVID /Post-COVID-19 Sendromu

 Kanitlanmis SARS-CoV-2 enfeksiyonu olan COVID-19 hastalari

arasinda uzun vadeli etkisi bildirilen COVID-19 sonrasi sendromla
ilgili belirtiler mevcuttur.

s COVID-19 sonrasinda gelisen klinik durum;

- DSO; akut COVID-19 hastalig1 esnasinda veya hastalik sonrasinda
gelisen, herhangi bir alternatif tani ile agiklanamayan, akut
hastaliktan itibaren 12 haftadan fazla devam eden ve en az 2 ay
stiren kalic1 semptom ve/veya bulgular’ olarak tanimlanirken,

o CDC ‘Post-COVID Conditions’ terimini kullanir ve akut SARS-
CoV-2 enfeksiyonundan dort hafta veya daha fazla siire gectikten
sonra gelisebilen veya varligini koruyan cesitli saglik problemleri
ve hastalig1 takiben olagan saglik durumuna doniisiin olmamasi
olarak tanimlanur.

o COVID sonrasi kosullar, bir dizi sosyal, fiziksel ve psikolojik
sonuclar ile birlikte hastanin sagligini ve yasam kalitesini onemli
olctide etkileyebilecek fonksiyonel simirlamalarla iliskilidir

https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/hcp/clinical-care/post-covid-conditions. html



Arastirmanin Amaci

e COVID-19’un

o Uzun donem semptomlarini ve yaygimligini

degerlendirmek,
o Yasam kalitesine etkisini belirlemek
* Ve
o Hastalarin rehabilitasyon ve tedavi stireclerine katki

saglamaktir.



Tasarim ve Yontem-1

+ Arastirma Kapsaminda Kullamlan Olcekler

Ol¢ek Bilgisi

SF-36 Yasam Kalitesi
Olgegi

EQ-5D-3L Yasam
Kalitesi Ol¢egi

Yazar(lar)

Ware ve Sherbourne

Tiirkce gecerlilik ve
giivenirlik Kogyigit
ve ark.(1999)

Avrupa Yasam
Kalitesi Arastirma
Toplulugu (EuroQol)
(1987)

Olcek Hakkinda

Toplam 36 soru ve 8 alt
boyuttan olusur; genel saglik
algisi, agri, sosyal islevsellik,
ruhsal saglik, enerji-vitalite,
emosyonel rol gii¢liigii, fiziksel
rol giicliigii ve fiziksel
fonksiyon.

Olcek; hareket, 6z bakim,
olagan aktiviteler, agr1 ve
depresyon olmak {izere bes
boyut ve bir gorsel skaladan
olusur.



Tasarim ve Yontem-2

Arastirmanin Yeri ve Zamani

Arastirmanin Evreni ve
Orneklemi

Veri Toplama Araci

Yozgat Bozok Universitesi
Arastirma ve Uygulama Hastanesi
Enfeksiyon Hastaliklar1 ve Klinik
Mikrobiyoloji ABD

Nisan 2020-Aralik 2021

Hastanemize COVID-19 veya post
COVID semptomlar ile basvuran
tiim hastalar

521 hasta

Yiiz yiize ve telefonla goriisme
yontemiyle anket uygulanmistir



Verilerin Analizi

ve
Bulgular
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Aktif olarak calisanlar 324 62.2
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Katilimcilarin uzun-COVID semptomlar: ve yasam
kalitesine ait bulgular

¢ COVID-19 &ncesi déneme kiyasla katilimcilarin;
%752.2’si yasam kalitesinin hemen hemen ayni oldugunu
%43.4’1 daha kot oldugunu ve

%4.4%1i ise COVID-19 6ncesine gore daha iyi oldugunu

belirtmistir.

o Katilimcilarin %81’inde en az bir uzun COVID semptomu

mevcutken, %19’unda herhangi bir semptom yoktu.

» Post COVID semptom varliginin yasam kalitesini her iki
Olcek alt boyutlarinda da anlamli olarak diistirdiigu

bulundu (p degerleri tiim alt boyutlar i¢in <0.001).



Katilimcilarin COVID-19 Sonras: Sikayetleri

COVID-19 Sonrasi Sikayetleri Say1 (n) Yiizde (%)
Halsizlik-Yorgunluk 288 55.3
Nefes darhgi 130 25
Uyku bozuklugu 109 20.9
Oksiiriik 74 14.2
Dikkat dagimikhig 65 12.5
Gogiis agrisi 58 11.1
Koku kaybi 54 10
Sac dokiilmesi 49 9.4
Tat kaybi 47 9.0
Depresyon 45 8.6

Diger 71 13.6



Katilimcilarin yasam kalitesi skorlarinin Tiirk
Toplumu norm degerleri 1le karsilastirilmasi

LERIIIL CLIG L (U Medyan (Min-Taha 2: SF.36 scale results for the study group
Boyutlan Max)
Genel Saghk Algis1 . )
50.34+22.16 49.68 (0-100) Variables (N) Mean (SD) Median
Agri
69.48+26.24 69.59 (1-100) PF (|279) 8384200 100
Sosyal Islevsellik
62.21+30.14 64.61 (0-100) RP(1279) 8.34249 100
Ruhsal Saghk BP (1279) 8294189 100
54.19+19.25 53.41 (4-100) GH (1279) 116416 n
Enerji, Canhhk VT (1271) 6454129 10
(Vitalite) 45.71£22.70 44.09 (0-100) \; “279) 9104129 100
Emosyonel Rol
Giicliigii 52.59+43.92 57.89 (0-100) RE(1275) 01194 100
Fiziksel Rol Giigliigii MH (1271) 711.04 110 16
54.03+42.66 50.51 (0-100)
Fiziksel Fonksiyon 68.26+29.41 76.94 (0-100) pCSH “2”) 179449 Y
EQ-5D-3L VAS 69.56+19.04 72.14 (4-100) T
EQ-5D-3L index 0.76+0.19 0.80 (0.01-1) MCS* (1271) 477494 6
Skoru

Demiral, Y., et all. (2006).Normative data and discriminative properties of short form 36 (SF-36) in Turkish urban population.BMC public health, 6(1), 1-8.



Yas Gruplarina Gore SF-36 ve EQ-5D-3L Yasam Kalitesi Alt
Boyut Skorlarimin Karsilastirilmasi

Genel Saghk Algisi

Agri

Sosyal Islevsellik
Ruhsal Saghk

Enerji, Vitalite
Emosyonel Rol Gii¢liigii
Fiziksel Rol Giigliigu
Fiziksel Fonksiyon
EQ-5D-3L VAS

EQ-5D-3L Index Skoru

18-44

Ort+Ss
57.80+20.402

76.65+£22.192

70.58+£25.782

58.69+18.722

52.67+21.542

63.26+41.132

66.80+39.132

81.19+20.28?

75.67£16.692

0.84+0.142

45-64

Ort+Ss
44.60+19.58P

64.49+27.04°

57.38+30.22b

51.59+£19.15b

40.89+20.88P

45.57+43.44b

45.50+42.14°

58.27+28.49b

66.65+£16.71°

0.72+0.18°

65 ve lizeri

Ort+Ss
29.99+16.79¢

49.05+27.42¢

36.70+£30.37¢

40.55+13.53¢

25.82+15.13¢

21.51+38.50¢

17.08+30.63¢

33.10+£26.52¢

49.96+17.07°¢

0.55+0.20°

Y

<0.001

<0.001

<0.001

<0.001

<0.001

<0.001

<0.001

<0.001

<0.001

<0.001



Cinsiyete Gore SF-36 ve EQ-5D-3L Yasam Kalitesi

Alt Boyut Skorlarinin Karsilastirilmasi

Genel Saghk Algisi
Agrni

Sosyal Islevsellik
Ruhsal Saghk
Enerji, Vitalite

Emosyonel Rol Giicliigu

Fiziksel Rol Giigliigu

Fiziksel Fonksiyon
EQ-5D-3L VAS
EQ-5D-3L Index Skor

Erkek
Ort+Ss
54.13+£23.05
75.49+25.04
67.19+30.70
55.61+£19.44
48.50+23.69
59.52+42.21

61.87+41.50

72.75+28.74
72.52+18.74
0.79+0.18

Kadin
Ort+Ss
47.15+20.90
64.42+26.20
58.03+£29.06
53.00+19.03
43.35+21.59
46.76+44.56

47.43+£42.57

64.52+29.49
67.07£18.97
0.74+0.20

<0.001

<0.001
0.001
0.125
0.010
0.001

<0.001

0.001
0.001
0.002



Aktif Olarak Calisma Durumuna Gore Yasam Kalitesi

Alt Boyut Skorlarimin Karsilastirilmasi

Genel Saghk Algisi

Agn

Sosyal Islevsellik
Ruhsal Saghk

Enerji, Vitalite
Emosyonel Rol Giicliigu
Fiziksel Rol Giicliigii
Fiziksel Fonksiyon
EQ-5D-3L VAS

EQ-5D-3L Index Skor

Aktif Olarak

Calisan

Ort+Ss
57.14420.63

75.48+22.51
70.124+25.56
58.78+18.41
52.08+£21.76
64.30+40.26
66.12+38.75
77.90+£22.22
75.61+15.98

0.83+0.14

Aktif Olarak

Calismayan

Ort+Ss
39.15+£19.98

59.60+28.88
49.23+32.55
46.70+18.24
35.22+20.22
33.33+42.98
34.13+41.40
52.51+£32.80
59.59+19.51

0.65+0.21

<0.001
<0.001
<0.001
<0.001
<0.001
<0.001
<0.001
<0.001
<0.001

<0.001



Calisilan Yerin COVID-19 Acisindan Riskli Olma
Durumuna Gore Yasam Kalitesi Alt Boyut Skorlarinin

Karsilastirilmasi

Riskli Riskli Degil Kararsiz p

Ort£Ss Ort£Ss Ort£Ss
Genel Saglik Algisi 59.42+19.850  41.05+20.90  44.47+16.90  <0.001
Agn 76.99+21.90°  61.49+28.41°  68.42422.50  <0.001
Sosyal islevsellik 70.89+24.86°  52.68+32.67°  65.13+26.86  <0.001
Ruhsal Saghk 60.52+18.56°  47.28+17.92>  55.57+14.90  <0.001
Eneriji, Vitalite 545542128  36.21420.52°  45.52+19.64  <0.001

Emosyonel Rol Giicliigii  66.79+39.352  37.05+43.58>  56.14+43.10  <0.001

Fiziksel Rol Giicliigii 69.80+£37.622  37.19+41.51°  52.67+41.57  <0.001
Fiziksel Fonksiyon 80.03+20.45 55.10£32.572  74.73£19.96  <0.001
EQ-5D-3L VAS 76.02+15.47 62.11+£20.162  76.05+14.13  <0.001

EQ-5D-3L Index Skor 0.85+0.13 0.67+0.212 0.78+0.15 <0.001



COVID-19 Asis1 Olma Durumuna gére Yasam
Kalites1 Alt Boyut Skorlarinin Karsilastirilmasi

Genel Saghk Algisi

Agr

Sosyal Islevsellik
Ruhsal Saghk

Enerji, Vitalite
Emosyonel Rol Gicligi

Fiziksel Rol Giugligii
Fiziksel Fonksiyon

EQ-5D-3L VAS
EQ-5D-3L Index Skor

As1 Olan

Ort+Ss
54.92+22.33
71.67+£22.40
66.60+27.64
57.37+17.80
51.00+£20.98
64.76+40.87

67.86+£37.13
76.14+£25.94

73.90£15.71
0.81+0.16

As1 Olmayan

Ort+Ss
49.63+22.08
69.14+26.79
61.52+30.48
53.70£19.43
44.88+22.86
50.70+44.12

51.88+43.09

67.04+29.75

68.88+19.44
0.76+0.19

Y

0.063
0.393
0.190
0.138
0.036
0.009

0.001

0.009

0.018
0.010



------

Sonuc



Sonuc-1
Katilimcilarin %811 en az bir uzun COVID semptomuna sahip idi.

Uzun COVID’in yasam kalitesini anlamli derece diisiirdiigii ve ileri
yas ve akut hastalif1 siddetli gecirmis olmanin uzun COVID

prevelansi ile dogru orantili oldugu,

COVID-19 asis1 olmanin uzun COVID prevelansini azalttigi ve EQ-
5D-3L ve SF-36 yasam kalitesi alt boyutlarinin tiimiinii olumlu
yonde etkiledigi,

En sik bildiren uzun COVID semptomlarinim; yorgunluk, nefes
darlig1, uyku bozuklugu, oksiiriik, dikkat daginikligi, gogiis agrisi,
koku kayb1 ve sa¢ dokiilmesi oldugu,



Sonuc-2

COVID-19 gecirmis olmanin %43.4 hastada saglik durumunu

olumsuz yonde etkiledigi,

COVID-19 geciren kisilerin yasam kalitesinin tiim SF-36 alt
boyutlarinda Tiirk toplumunun norm degerlerinden daha diisiik

oldugu

Emosyonel ve fiziksel rol giicliigiiniin her iki cinsiyette COVID-19
'dan en fazla etkilenen alt boyut oldugu, en az etkilenen alt boyutun

agr1 oldugunu,

[leri yasin yasam kalitesinde diisiise neden oldugu bilinmekle birlikte

COVID-19 ’un bu diisiisii hizlandirdig1 bulunmustur.



Oneriler 1

Hastalarin post-COVID komplikasyonlar agisindan degerlendirilmesi i¢in
ayr1 bir birim olusturulmali ve bu birimde her branstan hekim

gorevlendirilmelidir.

Semptomlara gore ayarlanmis fiziksel aktivite ve kisiye 6zel egzersiz
programlari gelistirilmeli, hastalar uygun rehabilitasyon programlarina dahil

edilmelidir.

Hastanede yatan hastalarin saglik durumlarinin elverdigi en kisa siire
igerisinde takibinin ayaktan devam ettirilmesi veya yogun bakimda kalis

stirelerinin miimkiin oldugunca kisa tutulmasinin saglanmasi.

Hastalar aktif ¢alisma hayatina olabildigince erken donmeye tesvik

edilmelidir.



Oneriler 2

o Riskli ortamda c¢alisan bireylerin; 0zellikle saglik

calisanlarinin ¢calisma kosullari 1yilestirilmelidir.

» Hem COVID’in birey iizerindeki uzun dénem
komplikasyonlarin1 minimalize etmek hem de
yasam kalitesini artirmak amaci 1le toplum olarak
asilanmanin onemi anlasilmali ve etkili asi

politikalar1 gelistirilmelidir.



TESEKKURLER



